359 "C.F. *Habeo ista; nunc ea quae cum quale sit quippiam disceptatur quaeri ex utraque parte deceat velim audire. C.P. Confitentur in isto genere qui arguuntur se id fecisse ipsum in quo reprehenduntur, sed quoniam iure se fecisse dicunt, iuris est omnis ratio nobis explicanda. Quod dividitur in duas partes primas, naturam atque legem, et utriusque generis vis in divinum et humanum ius est distributa, quorum aequitatis est unum, alterum religionis. Aequitatis autem vis est duplex, cuius altera directa et veri et iusti et ut dicitur aequi et boni ratione defenditur, altera ad vicissitudinem referendae gratiae pertinet, quod in beneficio gratia, in iniuria poenitio nominatur [...]. Et quoniam breviter aperti fontes sunt quasi quidam aequitatis, meditata nobis ad hoc causarum genus esse debebunt ea quae dicenda erunt in orationibus de natura, de legibus, de more maiorum, de propulsanda iniuria, de ulciscenda, de omni parte iuris. Si imprudenter aut necessitate aut casu quippiam fecerit quod non concederetur eis qui sua sponte et voluntate fecissent, ad eius facti deprecationem ignoscendi petenda venia est quae sumetur ex plerisque locis aequitatis" - De Partitione Oratoria, 129-131. Sobre esta passagem, tida por ilustrativa da transição da fórmula "aequum et bonum" para o substantivo "aequitas", e do esforço de Cícero no sentido de fundar o direito na equidade, ou mesmo de sugerir a identidade fundamental entre os dois conceitos, cfr. Ciulei, Georges, *L'Équité chez Cicéron*, cit., 15, 26-28, 38 (que chama a atenção para o lugar paralelo, e de pendor mais jusnaturalista, "Ac naturae quidem ius esse, quod nobis non opinio, sed quaedam innata vis adferat, ut religionem, pietatem, gratiam, vindicationem, observantiam, veritatem" – De Inventione, 2. 65).*

360 "Itaque arbitrantur prudentiam esse legem, cuius ea vis sit, ut recte facere iubeat, uetet delinquere, eamque rem illi Graeco putant nomine <a> suum cuique tribuendo appellatam, ego nostro a legendo. Nam ut illi aequitatis, sic nos delectus uim in lege ponimus, et proprium tamen utrumque legis est. Quod si ita recte dicitur, ut mihi quidem plerumque uideri solet, a lege ducendum est iuris exordium. Ea est enim naturae vis, ea mens ratioque prudentis, ea iuris atque iniuriae regula" - De Legibus, 19.

156."As causas deste género assentam no direito civil, o qual se funda na legislação ou nos costumes que regem os interesses privados e públicos, sendo que o respectivo conhecimento, que se nos afigura indispensável para falarmos, é geralmente negligenciado pelos oradores. Assim, intentar uma acção, enunciar ou aceitar uma fórmula, sanear uma acção dos seus elementos de iniquidade, ponderar a respectiva *equidade*, são tudo pontos que, por sua natureza, se discutem geralmente em juízo, embora pareça deverem ser objecto de uma apreciação prévia, pelo que eu os separaria algo das instâncias propriamente ditas, não porque sejam de natureza diversa, mas porque devem ser suscitados noutro momento. Com efeito, todas as discussões que se referem ao direito civil e à equidade entram na categoria das causas que comportam problemas de qualidade, de que falaremos adiante e que assentam na *equidade* e no direito. Logo, há três atitudes possíveis em todas as causas, e é preciso adoptar uma, senão várias, como estratégia defensiva. É preciso tomar-se uma das seguintes posições: negar o que nos censuram; confessar o facto, mas negar o alcance que lhe é atribuído ou a qualificação que o nosso adversário lhe dá; e enfim, se não é possível discutir o facto ou a qualificação a dar-lhe, negar que a acusação seja tal como a concebe o nosso adversário, ou alegar em nossa defesa que o que fizemos é legítimo ou desculpável. Assim a primeira posição, aquilo que poderíamos designar como o conflito preliminar com o adversário, deve tratar-se com uma conjectura, a segunda através da definição e da etimologia, a terceira como a indagação do que seja justo, verdadeiro, correcto e humanamente desculpável. O defensor deve sempre resistir apoiando-se num destes estados claramente demarcados, ou seja negando ou definindo ou invocando a *equidade*, mas sempre recorrendo a meios racionais"³⁶¹;

361 "*Quarum causarum genus est positum in iure civili quod est in privatarum rerum lege aut more positum; cuius scientia neglecta ab oratoribus plerisque nobis ad dicendum necessaria videtur. Quare de constituendis actionibus, de accipiendis subeundisque iudiciis, de excipienda iniquitate actionis, de comparanda aequitate, quod ea fere generis eius sunt ut quamquam in ipsum iudicium saepe delabantur tamen ante iudicium tractanda videantur, paullulum ea separo a iudiciis tempore magis agendi quam dissimilitudine generis. Nam omnia quae de iure civili aut de aequo et bono disceptantur cadunt in eam formam in qua quale quid sit ambigitur, de qua dicturi sumus; quae in aequitate et iure maxime consistit. In omnibus igitur causis tres sunt gradus ex quibus unus aliquis capiendus est, si plures non queas, ad*

157. "Mas como havia para isso uma tal causa, havia que suportar essa situação de inoperância da *justiça* e das regras costumeiras. Não há pois, juízes, males tão graves que os tenham por intoléráveis os homens determinados, de espírito forte e livre"³⁶²;
158. "Não apenas há que ponderar os factos, como também, ó juízes, se dá o caso de caber ao homem que seja grande e sabedor pensar, quando assume um encargo judicial, que não está só e que não lhe é permitido fazer tudo o que lhe apetece, mas que deve empregar os critérios da lei, da religião, da *equidade* e da boa fé; e que deve afastar toda a licença, ódio, inveja, medo e cupidez, considerando que as máximas da sua consciência foram implantadas de modo indelével pelos deuses imortais; e que se dermos testemunho de conselhos virtuosos e de práticas virtuosas por toda a nossa vida, viveremos libertos do medo e na maior honra"³⁶³;
159. "Assim, não fui banido da cidade, a qual não existia, mas fui an-

resistendum. Nam aut ita constituendum est ut id quod obiicitur factum neges, aut illud quod factum fateare neges eam vim habere atque id esse quod adversarius criminetur, aut si neque de facto neque de facti appellatione ambigi potest, id quod arguere neges tale esse quale ille dicat et rectum esse quod feceris concedendumve defendas. Ita primus ille status et quasi conflictio cum adversario coniectura quadam, secundus autem definitione atque descriptione aut informatione verbi, tertius aequi et veri et recti et humani ad ignoscendum disputatione tractandus est. Et quoniam semper is qui defendit non solum resistat oportet aliquo statu aut infitendo aut definiendo aut aequitate opponenda sed etiam rationem subiiciat recusationis suae" - De Partitione Oratoria, 100-102. Sobre esta passagem, usada para demonstrar a transição da fórmula pretoriana "aequum et bonum" para a noção filosófica de "aequitas", e sobre o que ela revela de tensão entre "aequitas" e "ius", cfr. Ciulei, Georges, *L'Équité chez Cicéron, cit.*, 14-15, 34; Bona, Ferdinando, "L'Ideale Ciceroniano ed il «Ius Civile in Artem Redigere»", *Studia et Documenta Historiae Iuris*, 46 (1980), 282-382.